临沂市总工会办公室文件

临会办〔2014〕15号

关于学习宣传贯彻《劳务派遣暂行规定》的通知

各县区总工会，临沂高新技术产业开发区总工会，临沂经济开发区总工会，临沂临港经济开发区总工会，临沂矿业集团公司工会，市直产业系统、大企业（集团）工会，中直、省直驻临单位工会，各大专院校工会：

《劳务派遣暂行规定》（以下简称《暂行规定》）经人力资源和社会保障部第21次部务会议审议通过，将于2014年3月1日起施行。根据全总、省总学习宣传贯彻《暂行规定》的通知要求，现就我市工会系统做好《暂行规定》学习宣传贯彻工作通知如下：

一、高度重视《劳务派遣暂行规定》的颁布实施

《暂行规定》的颁布实施，是贯彻落实《劳动合同法》的一项重要举措，对于进一步规范劳务派遣用工行为，明确劳务派遣关系中各主体的权利义务，维护被派遣劳动者的合法权益，促进企业持续健康发展，构建和谐稳定的劳动关系具有重要意义。各级工会组织和广大工会干部要从维护工人阶级主体地位、巩固党的执政基础的高度，从市场经济就是法制经济的高度，充分认识《暂行规定》颁布实施的重要性和进一步完善劳动用工制度的紧迫性，抓住有利时机，积极配合政府相关部门推进《暂行规定》的贯彻实施，做好规范劳动关系，维护被派遣劳动者合法权益各项工作，促进劳动关系和谐稳定。

二、迅速开展《劳务派遣暂行规定》的学习宣传

工会干部特别是有劳务派遣用工的县区（开发区）和企业的工会干部要先学先懂，应知应会，明确规范劳务派遣用工的意义和必要性，熟知劳务派遣的法定条件和规则，进一步增强切实维权的能力。全市各级工会要从各自的实际出发，充分利用《暂行规定》施行前的预备期，深入企业、车间、班组和生产一线，特别是使用劳务派遣工的企业，采取专题培训、辅导讲座、系列报道等形式和微博、社交网络等职工群众喜闻乐见的方式和手段，结合《劳动合同法》的规定，重点对劳务派遣单位和用工单位的义务、辅助性岗位的确定、用工比例、同工同酬、被派遣劳动者退回的规定、跨地区劳务派遣的社会保险、法律责任、过渡期等内容进行有针对性的宣传报道，使用工单位、劳务派遣单位的投资者、经营管理者和职工完整准确地理解《暂行规定》的条文内容和立法本意，做到依法用工、依法维权。要引导职工群众正确看待劳务派遣用工方式，对规范劳务派遣用工行为过程中的问题，通过正常渠道，合理有序表达诉求，理性维权，依法维权，为贯彻实施《暂行规定》营造良好舆论氛围和社会环境。

三、扎实推进《劳务派遣暂行规定》的贯彻落实

各县区（开发区）总工会要研究分析《暂行规定》对企业劳动用工的影响，预判劳务派遣用工可能出现的新情况新问题，密切关注过渡期内重点地区和重点行业劳动者的利益诉求和企业用工发生的变化，积极主动向立法机关、各级党委和政府及其有关部门反映贯彻实施中出现的重大情况，表达工会立场和意见建议，切实保障被派遣劳动者合法权益，维护职工队伍和社会稳定。要发挥好工会法律监督职能，加强与各级人大、政府、政协等有关部门合作，加大监督检查力度，以劳务派遣用工比例、被派遣劳动者“同工同酬”相关规定等为重点，督促劳务派遣单位和用工单位切实遵守《劳动合同法》和《暂行规定》的各项规定。要密切关注劳务派遣用工的新动向，进一步完善工会劳动关系矛盾排查、预警、调解等处理机制，及时介入侵犯劳务派遣工合法权益事件的查处，强化工会劳动争议调处和法律援助工作，防止出现影响社会稳定的群体性事件。

学习宣传贯彻《暂行规定》是当前工会工作的一项重要任务。各级工会组织要高度重视，加强领导，将其作为开展党的群众路线教育实践活动，服务职工、切实维权的具体体现，按照市总工会统一要求，结合自身工作实际，对本县区本产业本单位开展学习宣传贯彻《暂行规定》工作作出部署并督促落实。市总工会将对各县区、各单位学习宣传贯彻工作进行督查，通报学习宣传贯彻情况，并将督查结果作为“六五”普法评选表彰的重要考核依据。

请各县区（开发区）、各单位于2014年9月20日前将学习宣传贯彻《暂行规定》情况通过协同办公系统报市总工会法律工作部。

联 系 人：于建坤   徐  辉

联系电话：8726712；传真：8726716。

临沂市总工会办公室

2014年2月27日

PAGE
— 1 —